
PÁGINA   35Diário Oficial do Distrito FederalNº 19, segunda-feira, 26 de janeiro de 2015

DE MOURA advogado, representante do SUPERMAIA, inscrito na OAB/DF 17.390, STE-
PHANE FRANTZ EMMANUEL ENGELHARD, e FERNANDO LUNARDINI, Diretores 
do CARREFOUR COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA SEGURANÇA PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISOS DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2014.

PROCESSO: 050.000.839/2014. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro de Preços de fár-
macos destinados aos reclusos da Subsecretaria do Sistema Penitenciário do Distrito Federal 
(maior desconto percentual ofertado sobre o preço mínimo de venda ao consumidor da tabela 
estabelecida pela ABCFARMA), conforme exigências, especificações e condições descri-
minadas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital. VALOR: R$ 350.000,00. 
DOTAÇÃO: UO 24.101 - PROG. TRAB.: 06.122.6008.8517.0006 - FR: 100 - ND 33.90.30. 
PRAZOS: Entrega: Até 04 (quatro) horas após a requisição. Vigência: Até 31/12/2015. DATA 
DA SESSÃO PÚBLICA: 05/02/2015 às 12h00min no site www.comprasnet.gov.br UASG 
450107. Edital disponível no endereço citado e no http://licitacoes.ssp.df.gov.br.

Brasília/DF, 23 de janeiro de 2015.
ÁLVARO HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS

Subsecretário

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2014.
PROCESSO: 050.000.925/2014. TIPO: Menor Preço (Obtido pelo Maior Desconto percentual 
ofertado). OBJETO: Contratação de concessionária da marca NISSAN, sediada no Distrito 
Federal, para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento 
de peças genuínas, acessórios, componentes e materiais recomendados pelo fabricante, de 
acordo com as características e especificações técnicas dos veículos modelos MARCH e 
FRONTIER durante o período da garantia. VALOR ESTIMADO: R$ 496.219,96. Percentual 
de desconto mínimo aceito: 4% para veículos MARCH e 5,9% para veículos FRONTIER. 
DOTAÇÃO: UO 24.101 – PROG. TRAB.: 06.122.6008.8517.0006 – FR: 100 – ND: 3.3.90.30 
e 3.3.90.39. PRAZOS: De execução dos serviços: 48 horas contados da entrega do veículo à 
contratada. Máximo de Vigência: 08/07/2017. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 05/02/2015 
às 08h00min no endereço www.comprasnet.gov.br UASG 450107. Edital está disponível no 
endereço acima e no http://licitacoes.ssp.df.gov.br.

Brasília/DF, 23 de janeiro de 2015.
ÁLVARO HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS

Subsecretário

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2014.
PROCESSO: 050.000.876/2014. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Contratação de Con-
cessionária da marca RENAULT, sediada no Distrito Federal, para prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças genuínas, acessórios, 
componentes e materiais recomendados pelo fabricante, de acordo com as características e 
especificações técnicas dos veículos marca RENAULT modelo SANDERO EXPRESSION, 
motor FLEX 1.6,  4 cilindros, 106cv, 05 portas que compõem à frota da SSPDF; conforme 
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do 
Edital. VALOR ESTIMADO: R$ 246.853,75. DOTAÇÃO: UO 24.101 – PROG. TRAB.: 
06.122.6008.8517.0006 – FR: 100 – ND: 33.90.30 e 33.90.39. PRAZOS: Execução: Até 48 
horas a contar da entrega do veículo à contratada. Vigência: Até o dia fim da garantia dos 
veículos relacionados no subitem 4.1 do Termo de Referência (31/03/2017 para 20 veículos 
e 02/06/2017 para 05 veículos) a contar da data da assinatura(s) do(s) contrato(s). DATA 
DA SESSÃO PÚBLICA: 06/02/2015 às 12h00min no endereço www.comprasnet.gov.br 
UASG 450107. Edital está disponível no endereço acima e no http://licitacoes.ssp.df.gov.br.

Brasília/DF, 23 de janeiro de 2015.
ÁLVARO HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS

Subsecretário de Administração Geral

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

EDITAL Nº 3 – PCDF – DELEGADO, DE 22 DE JANEIRO DE 2015 – RETIFICAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE 
CADASTRO RESERVA PARA O CARGO DE DELEGADO DE POLÍCIA DA 

CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA DO DISTRITO FEDERAL
O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Constituição da República Federativa 
do Brasil, na Lei Orgânica do Distrito Federal, na Lei nº 4.878, de 3 de dezembro de 1965, 

no Decreto-Lei nº 59.310, de 27 de setembro de 1966, na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, na Lei Distrital nº 837, de 28 de dezembro de 1994, na Lei nº 9.264, de 7 de fevereiro 
de 1996, Lei 12.830, de 20 de junho de 2013, na Portaria n.º 1.031, de 7 de julho de 2006, 
na Portaria nº 34 – PCDF, de 26 de agosto de 2014, na Resolução do Conselho de Política 
de Recursos Humanos do Distrito Federal (CPRH/DF), de 19 de dezembro de 2011, e na 
Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, aplicada subsidiariamente, torna pública a 
retificação do Edital n.º 1 – PCDF – DELEGADO, de 31 de dezembro de 2014, do concurso 
público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva no cargo de Delegado 
de Polícia da carreira de Delegado de Polícia do Distrito Federal (PCDF), conforme a seguir.
1 O subitem 1.7.1 passa a ter a seguinte redação: Qualquer cidadão poderá impugnar fun-
damentadamente este edital, ou suas eventuais retificações, mediante requerimento admi-
nistrativo preenchido pelo impugnante, disponível na Central de Atendimento ao Candidato 
da Fundação Universa, localizada no SGAN 609, Módulo A, Asa Norte, Brasília/DF, no 
horário das 10 (dez) às 17 (dezessete) horas, ininterruptamente, exceto sábados, domingos 
e feriados, no período de 26 de janeiro de 2015 a 30 de janeiro 2015.
2 O subitem 1.7.5 passa a ter a seguinte redação: Ao término da apreciação das solicitações 
de impugnação, de que trata o subitem anterior, a Fundação Universa divulgará, no ende-
reço eletrônico <http://www.universa.org.br>, na data provável de 5 de fevereiro de 2015, 
a listagem contendo o resultado da apreciação das solicitações.
3 O subitem 4.7 passa a ter a seguinte redação: Apresentar, na data da posse, diploma de 
bacharel em Direito registrado pelo Ministério da Educação e comprovação de, no mínimo, 
3 (três) anos de atividade jurídica ou policial.
4 O subitem 7.1 passa a ter a seguinte redação: A Fundação Universa disponibilizará o com-
provante definitivo de inscrição da prova objetiva na data provável de 30 de abril de 2015.
5 O subitem 7.2 passa a ter a seguinte redação: A Fundação Universa disponibilizará o 
comprovante definitivo de inscrição da prova discursiva de conhecimentos jurídicos na data 
provável de 3 de agosto de 2015.
6 O subitem 8.1 passa a ter a seguinte redação: A prova objetiva terá a duração de 4 (quatro) 
horas e será aplicada na data provável de 17 de maio de 2015.
7 O subitem 8.5.1 passa a ter a seguinte redação: A prova discursiva de conhecimentos jurídi-
cos terá a duração de 4 (quatro) horas e será aplicada na data provável de 9 de agosto de 2015.
8 O subitem 8.5.2 passa a ter a seguinte redação: Os locais, a data e o horário de aplicação 
da prova serão divulgados, no endereço eletrônico <http://www.universa.org.br> e no Diário 
Oficial do Distrito Federal, na data provável de 3 de agosto de 2015.
9 O subitem 8.4.1 passa a ter a seguinte redação: A prova objetiva, de caráter eliminatório e 
classificatório, será composta de 200 (duzentos) itens, valerá 100,00 (cem) pontos e avaliará 
as habilidades e os conhecimentos do candidato, conforme subitem 8.3 deste edital.
10 O subitem 16.2 passa a ter a seguinte redação: A nota na prova objetiva será composta da 
seguinte forma: o valor de cada item será igual a: (200 ∕ (200 - n)) / 2 ponto, caso a resposta 
do candidato esteja em concordância com o gabarito oficial definitivo; (200 ∕ (200 - n)) / 4 
ponto negativo, caso a resposta do candidato esteja em discordância com o gabarito oficial 
definitivo; 0,00 (zero), caso não haja marcação ou haja marcação dupla (C e E), em que (n) 
representa o número de itens anulados.
11 O subitem 16.3 passa a ter a seguinte redação: Será reprovado na prova objetiva e eli-
minado do concurso público o candidato que obtiver pontuação inferior a 50% (cinquenta 
por cento) da pontuação total.
12 No ANEXO I, CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, DIREITO PENAL, fica incluído os 
seguintes subitens: 24 Lei nº 9.503/1997 (crimes de trânsito - Código de Trânsito Brasileiro). 
25 Decreto-Lei nº 3.688/1941 (Lei das Contravenções Penais).

GILBERTO ALVES MARANHÃO BEZERRA

EDITAL N.º 3 – PCDF – PAPILOSCOPISTA, DE 22 DE JANEIRO
DE 2015 – RETIFICAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO 
DE CADASTRO RESERVA PARA O CARGO DE PAPILOSCOPISTA 

POLICIAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Constituição da República Federativa 
do Brasil, na Lei Orgânica do Distrito Federal, na Lei nº 4.878, de 3 de dezembro de 1965, 
no Decreto-Lei nº 59.310, de 27 de setembro de 1966, na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, na Lei Distrital nº 837, de 28 de dezembro de 1994, na Lei nº 9.264, de 7 de fevereiro 
de 1996, Lei 12.830, de 20 de junho de 2013, na Portaria n.º 1.031, de 7 de julho de 2006, 
na Portaria nº 35 – PCDF, de 26 de agosto de 2014, na Resolução do Conselho de Política 
de Recursos Humanos do Distrito Federal (CPRH/DF), de 19 de dezembro de 2011, e na 
Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, aplicada subsidiariamente, torna pública 
a retificação do Edital n.º 1 – PCDF – PAPILOSCOPISTA, de 31 de dezembro de 2014, 
do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva no cargo 
de Papiloscopista Policial da Polícia Civil do Distrito Federal (PCDF), conforme a seguir.
1 O subitem 1.7.1 passa a ter a seguinte redação: Qualquer cidadão poderá impugnar fun-
damentadamente este edital, ou suas eventuais retificações, mediante requerimento admi-
nistrativo preenchido pelo impugnante, disponível na Central de Atendimento ao Candidato 

paulo.vianna
Realce



PÁGINA   36 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 19, segunda-feira, 26 de janeiro de 2015

da Fundação Universa, localizada no SGAN 609, Módulo A, Asa Norte, Brasília/DF, no 
horário das 10 (dez) às 17 (dezessete) horas, ininterruptamente, exceto sábados, domingos 
e feriados, no período de 26 de janeiro de 2015 a 30 de janeiro 2015.
2 O subitem 1.7.5 passa a ter a seguinte redação: Ao término da apreciação das solicitações 
de impugnação, de que trata o subitem anterior, a Fundação Universa divulgará, no ende-
reço eletrônico <http://www.universa.org.br>, na data provável de 5 de fevereiro de 2015, 
a listagem contendo o resultado da apreciação das solicitações.
3 No ANEXO I, CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS, 
NOÇÕES DE DIREITO PENAL, onde se lê: “12 Lei nº 12.859/2013 (crime organizado)”, 
leia-se “12 Lei nº 12.850/2013 (crime organizado)”.

GILBERTO ALVES MARANHÃO BEZERRA

EDITAL Nº 3 – PCDF – PERITO MÉDICO-LEGISTA, DE 22 
DE JANEIRO DE 2015 – RETIFICAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO 
DE CADASTRO RESERVA PARA O CARGO DE PERITO MÉDICO-LEGISTA 

DA CARREIRA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Constituição da República Federativa 
do Brasil, na Lei Orgânica do Distrito Federal, na Lei nº 4.878, de 3 de dezembro de 1965, 
no Decreto-Lei nº 59.310, de 27 de setembro de 1966, na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, na Lei Distrital nº 837, de 28 de dezembro de 1994, na Lei nº 9.264, de 7 de fevereiro 
de 1996, Lei 12.830, de 20 de junho de 2013, na Portaria n.º 1.031, de 7 de julho de 2006, 
na Portaria nº 35 – PCDF, de 26 de agosto de 2014, na Resolução do Conselho de Política 
de Recursos Humanos do Distrito Federal (CPRH/DF), de 19 de dezembro de 2011, e na Lei 
Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, aplicada subsidiariamente, torna pública a reti-
ficação do Edital n.º 1 – PCDF – PERITO MÉDICO-LEGISTA, de 31 de dezembro de 2014, 
do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva no cargo 
de Perito Médico-Legista da Polícia Civil do Distrito Federal (PCDF), conforme a seguir.
1 O subitem 1.7.1 passa a ter a seguinte redação: Qualquer cidadão poderá impugnar fun-
damentadamente este edital, ou suas eventuais retificações, mediante requerimento admi-
nistrativo preenchido pelo impugnante, disponível na Central de Atendimento ao Candidato 
da Fundação Universa, localizada no SGAN 609, Módulo A, Asa Norte, Brasília/DF, no 
horário das 10 (dez) às 17 (dezessete) horas, ininterruptamente, exceto sábados, domingos 
e feriados, no período de 26 de janeiro de 2015 a 30 de janeiro 2015.
2 O subitem 1.7.5 passa a ter a seguinte redação: Ao término da apreciação das solicitações 
de impugnação, de que trata o subitem anterior, a Fundação Universa divulgará, no ende-
reço eletrônico <http://www.universa.org.br>, na data provável de 5 de fevereiro de 2015, 
a listagem contendo o resultado da apreciação das solicitações.
3 O subitem 7.1 passa a ter a seguinte redação: A Fundação Universa disponibilizará o com-
provante definitivo de inscrição da prova objetiva e da prova discursiva na data provável 
de 14 de maio de 2015.
4 O subitem 8.1 passa a ter a seguinte redação: A prova objetiva e a prova discursiva terá a 
duração de 5 (cinco) horas e será aplicada na data provável de 31 de maio de 2015.
5 O subitem 8.2 passa a ter a seguinte redação: Os locais, a data e o horário de aplicação das 
provas serão divulgados, no endereço eletrônico <http://www.universa.org.br> e no Diário 
Oficial do Distrito Federal, na data provável de 14 de maio de 2015. 

GILBERTO ALVES MARANHÃO BEZERRA

SECRETARIA DE ESTADO 
DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL.

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS
Processo: 112.000.775/2014. Fundamento Legal: Ata de Registro de Preços ASJUR/PRES 
nº 007/2014. ESPÉCIE: Contrato de Aquisição de Bens - D.A. ASJUR/PRES nº 613/2014. 
CONTRATANTES: COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL-
-NOVACAP e a firma CDV COMERCIAL LTDA EPP. OBJETO: Constitui objeto do pre-
sente contrato o fornecimento pela CONTRATADA, de 1.150 (um mil, cento e cinquenta) 
pacotes de açúcar de 5kg e 4.800 (quatro e oitocentos) pacotes de copo plástico com 100 
unidades, para NOVACAP em Brasília - DF. VALOR: O valor total do presente Contrato 
é de R$ 17.639,50 (dezessete mil seiscentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos). 
PRAZO/VIGÊNCIA: O prazo máximo de entrega do objeto deste contrato é de 30 (trinta) 
dias corridos, contado a partir do 1° dia útil da emissão da correspondente Ordem de Serviço 
Externa, expedida pela Diretoria Administrativa. O prazo de vigência do objeto deste contrato 
é de 01 (um) ano, contado a partir da data de sua assinatura e eficácia com a publicação de 
seu respectivo extrato no Diário Oficial do Distrito Federal. RECURSOS: A despesa decor-
rente do presente contrato correrá à conta do Programa de Trabalho 15122600485170001, 

Natureza de Despesa 33.90.30, Fonte de Recurso 100, conforme Nota de Empenho n° 
2014NE03384, no valor de R$ 17.639,50 (dezessete mil seiscentos e trinta e nove reais e 
cinquenta centavos), emitida em 25/11/2014 pela Diretoria Financeira da NOVACAP. DATA 
DA ASSINATURA: O termo tem sua assinatura em 09/12/2014. PELA NOVACAP: Nilson 
Martorelli e André Monteiro Fortes. PELA CONTRATADA: Douglas Bernadi Rodrigues 
Borges. TESTEMUNHAS: Maria do Socorro Ferreira da Silva.

Processo: 112.001.940/2011. No Extrato do TERMO DE ADITAMENTO CONTR. DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ASJUR/PRES “F”- 773/2011, publicado no DODF n° 267, de 
22/12/2014, página nº 62, ACRESCENTE-SE: DA REPACTUAÇÃO: “O contrato poderá 
ser objeto de repactuação no tocante ao valor da bolsa auxílio dos estagiários, desde que 
conveniente ou oportuno à NOVACAP”.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL 
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE ADITIVO
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 070/2013 - CAESB, publicado no DODF em 16/10/2013. 
Assinatura: 08/01/2015. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS. Objeto: Fica acrescida a quantia 
de R$ 577.337,90 (quinhentos e setenta e sete mil, trezentos e trinta e sete reais e noventa 
centavos). Execução/Vigência: Ficam prorrogados por 240 (duzentos e quarenta) dias, pas-
sando as datas de vencimento de 09/01/2015 para 06/09/2015 e 24/04/2015 para 20/12/2015, 
respectivamente. Fiscalização: Geraldo de Sousa Leite Júnior, matrícula 50.576-5 (Gestor) e 
Miguel Ribeiro Machado, matrícula 49.857-2 (Fiscal). Assinantes: Pela CAESB: Maurício 
Leite Luduvice – Presidente e Marcos Antônio dos Santos Mello – Diretor de Engenharia e 
Meio Ambiente. Pela: T & T ENGENHARIA, IRRIGAÇÃO E SISTEMAS DE AUTOMA-
ÇÃO LTDA.: Thiago Coelho de Souza Figueiredo. 

EXTRATO DO TERMO DE QUITAÇÃO UNILATERAL
Termo de Quitação Unilateral do Contrato nº 6655/2004. Partes: CAESB X COOPERATIVA CO-
OPERSANEO. Assinatura: 20/01/2015. ASSINANTES: Pela CAESB: Marcos Antônio dos Santos 
– Diretor de Engenharia e Meio Ambiente e Dager César de Alencar – Superintendente de Obras.

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO 
DO TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL

RETIFICAÇÃO
No Extrato de Termo Aditivo, do Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento 
Habitacional do Distrito Federal, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 272, de 
30 de dezembro de 2014, Seção 3, página 51, na linha ONDE SE LÊ: “...ASSINATURA: 
19/12/2014...”, LEIA-SE: “...ASSINATURA: 24/12/2014...”.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2015 
Processo: 197.000.951/2014. Partes: ADASA e P&P TURISMO LTDA . Objeto: prestação 
de serviços de agenciamento de viagens, consoante especifica a Ata de Registro de Preços 
n. 9003/2014 – SULIC/SEPLAN/GDF. Valor: O valor total do contrato é de R$ 400.001,20 
(quatrocentos mil e um real e vinte centavos). Prazo/vigência: o presente termo terá vi-
gência de 22 de janeiro de 2015 a 21 de janeiro de 2016. Dotação orçamentária: unidade 
orçamentária: 21.206 programa de trabalho: 04.122.6006.8517.9649, natureza da despesa: 
33.90.33; fonte de recursos: 150/151. DATA DE ASSINATURA: 22 de janeiro de 2015. 
SIGNATÁRIOS: pela ADASA, VINICIUS FUZEIRA DE SÁ E BENEVIDES, Diretor-
-Presidente; pela contratada, ALEXANDRE MARCOS PETKOW, Diretor.

RATIFICAÇÕES DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 197.000.070/2015. O Diretor-Presidente da Agência Reguladora de Águas, Energia 
e Saneamento Básico do Distrito Federal – ADASA, no uso de suas atribuições regimentais, 
tendo em vista o que consta no art. 23, inciso VIII da Lei 4.285, de 26 de dezembro de 2008, 
e nos termos do artigo 26, “caput”, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
e de acordo com o que consta nos autos, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, no valor 
de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), do ordenador de despesas, em favor da Companhia 


